GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos
Superintendência dos Direitos das Pessoas com Deficiência - SJDH/GAB/SUDEF

INFORMAÇÕES PARA PROCESSO

PROCESSO Nº 082.1727.2023.0003844-58

AVISO RESULTADO DEFINITIVO

DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2024 – SUDEF /SJDH

A Comissão Especial de Seleção, designada pela Portaria SJDH nº 052/2023 para processar e julgar o

Chamamento Público em tela, publicada no DOE em 08/02/2023, com base nas suas atribuições legais,

torna público o Resultado definitivo da seleção de propostas para o Edital 01/2024 referente à
seleção de Organização da Sociedade Civil - OSC cujo objeto é a execução de projetos que
auxiliem o desempenho da missão institucional da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos
(SJDH), por meio da Superintendência dos Direitos das Pessoas com Deficiência (SUDEF), que
dispõe sobre a celebração de parcerias, no âmbito do Poder Executivo Estadual, entre a Administração

Pública do Estado da Bahia e as Organizações da Sociedade Civil, mediante a formalização de Termo

de Colaboração, para execução de Projetos voltados à promoção, proteção e à defesa dos direitos
humanos de PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, para apoiar as Organizações da Sociedade Civil – OSC,

com linhas de ações de custeio e promoção dos direitos das pessoas com deficiência, considerando as

suas tipificações e condições, visando qualificar e ampliar atendimento desse público, vinculando-se ao

Plano Plurianual 2024-2027, informando que:

1. Conforme previsto no Edital 001/2024, foram selecionadas 12 organziações observada a ordem de

classificação e disponibilidade orçamentária. Como não houve recurso, o resultado preliminar publicado

no site www.sjdh.ba.gov.br, permanece inalterado conforme explicitado a seguir:

ORGANIZAÇÃO SOCIAL CLASSIFICADA

NOME DA OSC MOTIVO

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE JUAZEIRO

- APAE

CNPJ 16.252.694/0001-94

A OSC obteve pontuação máxima (10,00)

nos Critérios para Avaliação da Proposta

de Trabalho (anexo 4 do Edital).

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL
SONS DO SILENCIO - AESOS

CNPJ 04.162.471/0001-57

A OSC obteve pontuação máxima (10,00)

nos Critérios para Avaliação da Proposta

de Trabalho (anexo 4 do Edital).

http://www.sjdh.ba.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos
Superintendência dos Direitos das Pessoas com Deficiência - SJDH/GAB/SUDEF

INFORMAÇÕES PARA PROCESSO

PROCESSO Nº 082.1727.2023.0003844-58

ASSOCIAÇÃO PROJETO
FANTÁSTICO MUNDO AUTISTA -

FAMA

CNPJ 21.841.045/0001-69

A OSC obteve pontuação máxima (10,00)

nos Critérios para Avaliação da Proposta

de Trabalho (anexo 4 do Edital).

ASSOCIAÇÃO ILHEENSE DE
BODYBOARD

CNPJ 10.672.761/0001-43

A OSC obteve pontuação máxima (9,00)

nos Critérios para Avaliação da Proposta

de Trabalho (anexo 4 do Edital).

ORGANIZAÇÃO CRESCER
CIDADÃO

06.698.162/0001-21

A OSC obteve pontuação máxima (9,00)

nos Critérios para Avaliação da Proposta

de Trabalho (anexo 4 do Edital).

ASSOCIAÇÃO CONQUISTENSE DE
INCLUSÃO DO DEFICIENTE - ACIDE

CNPJ 16.422.248/0001-80

A OSC obteve pontuação máxima (9,00)

nos Critérios para Avaliação da Proposta

de Trabalho (anexo 4 do Edital).

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE

MARAGOGIPE

CNPJ 13.899.595/0001-00

A OSC obteve pontuação máxima (9,00)

nos Critérios para Avaliação da Proposta

de Trabalho (anexo 4 do Edital).

ASSOCIAÇÃO SANTO
ANTONIENSE DOS DEFICIENTES

VISUAIS - ASDEV

CNPJ 04.741.283/0001-83

A OSC obteve pontuação máxima (9,00)

nos Critérios para Avaliação da Proposta

de Trabalho (anexo 4 do Edital).

ASSOCIAÇÃO DE JOVENS DE
BANDIAÇU

CNPJ 42.753.293/0001-28

A OSC obteve pontuação máxima (9,00)

nos Critérios para Avaliação da Proposta

de Trabalho (anexo 4 do Edital).

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos
Superintendência dos Direitos das Pessoas com Deficiência - SJDH/GAB/SUDEF

INFORMAÇÕES PARA PROCESSO

PROCESSO Nº 082.1727.2023.0003844-58

NUCLEO DE ASSISTENCIA
COMUNITÁRIA - NAC BAHIA

CNPJ 26.932.036/0001-05

A OSC obteve pontuação máxima (9,00)

nos Critérios para Avaliação da Proposta

de Trabalho (anexo 4 do Edital).

CENTRO PALMARES DE ESTUDOS
E ASSESSORIA POR DIREITOS

CNPJ 15.235.706/0001-00

A OSC obteve pontuação máxima (8,5) nos

Critérios para Avaliação da Proposta de

Trabalho (anexo 4 do Edital).

ASSOCIAÇÃO VIDA BRASIL

CNPJ 01.319.754/0001-71

A OSC obteve pontuação máxima (8.5) nos

Critérios para Avaliação da Proposta de

Trabalho (anexo 4 do Edital).

2. Não houve recurso interposto dentro do prazo do Edital ao Resultado Preliminar.

3. Ficam as Organizações listadas acima, convocadas para apresentar o Plano de Trabalho e os

documentos comprobatórios do cumprimento dos requisitos e dos impedimentos legais, na data de

21.03.2024 conforme Item 4 da Parte II do Edital de Chamamento Público n° 001/2024 – SJDH.

Salvador, 14/03/2024.

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

Luiz Antonio Almeida de Araújo - Presidente

Juscélio Alves de Oliveira

Moisés Santana Da Paz